INDICAÇÃO Nº. 0126/2014,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 06 DE OUTUBRO DE 2014,

AUTORIA:- Vereador MARCELO FERRARI.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
dentro da maior brevidade possível, realize os estudos necessários, bem
assim, as providências cabíveis no sentido de serem reduzidos os valores
cobrados pela municipalidade à título de IPTU dos imóveis situados na
“Chácaras das Paineiras”.

JUSFITICATIVA: O atendimento a presente solicitação se faz necessário para
atender os reclamos dos inúmeros proprietários de imóveis daquele laborioso
bairro, pois, como se sabe os valores praticados à título de cobrança estão
manifestamente acima da média praticada pelo mercado e porque não
dizer: estratosférico. Aliado a isso, está o fato de que o local não conta com
infra-estrutura necessária que justifique essas cobranças. A coleta de lixo,
como se sabe, é realizada uma vez por semana, tão somente. Não há
serviços de captação de água pluvial e o local não, como se sabe, sequer
conta com serviços de transporte coletivo urbano. Registre-se que este
vereador tem consciência do fato de que, nas atuais circunstâncias,
qualquer propositura que vise a redução da receita do município é inviável,
porém, trata-se de sugestão de melhorias na área de tributos, a qual por via
reflexa certamente contribuirá para o desenvolvimento do municípío.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino

Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo em
conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 06 de Outubro de 2014.

Vereador MARCELO FERRARI